Ofício Circular n.º 319/2018 - GESTOREMREDE/SEDUC
Recife, 01 de outubro de 2018.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando a Política de Formação Docente e a Politica da Educação Inclusiva,
convidamos os(as) professores(as) do Atendimento Educacional Especializado (AEE) e
professores(as) multiplicadores(as) das escolas relacionadas em anexo para
participarem da Formação do Teclado Iconográfico Combinatório – TIX.

A referida formação acontecerá no dia 03/10/18, na Escola de Formação de
Educadores do Recife Prof. Paulo Freire, localizado na Rua Real da Torre, 299 -
Madalena.

Cada professor(a) do AEE deverá comparecer no horário de lotação, considerando que
aqueles que atuam em dois turnos deverão escolher apenas um turno para participar.
Já os professores multiplicadores deverão acompanhar o horário dos AEEs que
acompanham.

No momento da formação, estaremos recebendo as avaliações dos(as) estudantes
realizada pelos(as) professores(as) do AEE.

Qualquer dúvida, entrar em contato com a equipe de Tecnologia Assistiva pelo fone
3355 5464 ou e-mail tecnologiaassistiva@educ.rec.br.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Prof. FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS
Diretor Executivo de Tecnologia na Educação
Secretaria de Educação

mailto:tecnologiaassistiva
http://educ.rec.br/

Nº Escola  RPA

1.      E. M. Do Coque 1

2.      E. M. Nossa Senhora do Pilar 1

3.      E. M. Padre Antônio Henrique (sede) 1

4.      E. M. Antônio Heráclio do Rego 2

5.      E. M. Campina do Barreto 2

6.      E. M. De Água Fria 2

7.      E. M. Mário Melo 2

8.      E. M. Poeta Solano Trindade 2

9.      E. M. Prof. Ricardo Gama 2

10.   E. M. Prof.ª Jandira Botelho Pereira da Costa 2

11.   E. M. Draomiro Chaves Aguiar 3

12.   E. M. Júlio Vicente Alves de Araújo 3

13.   E. M. Marluce Santiago da Silva 3

14.   E. M. Nadir Colaço 3

15.   E. M. Olindina Monteiro de Oliveira Franca 3

16.   E. M. Prof. Moacyr de Albuquerque 3

17.   E. M. Prof. Nilo Pereira 3

18.   E. M. Rozemar de Macedo Lima 3

19.   E. M. Severina Lira 3

20.   E. M. Sociólogo Gilberto Freire 3

21.   E. M. Célia Arraes 4

22.   E. M. Da Iputinga 4

23.   E. M. Darcy Ribeiro 4

24.   E. M. Diná de Oliveira 4

25.   E. M. Divino Espírito Santo 4

26.   E. M. Doutor Ebenezer Gueiros 4

27.   E. M. Engenho do Meio 4

28.   E. M. Henfil 4

29.   E. M. Nova Morada 4

30.   E. M. Chico Mendes 5

31.   E. M. Do Sancho 5

32.   E. M. General San Martin 5

33.   E. M. Governador Miguel Arraes de Alencar 5

34.   E. M. Manoel Rolin 5

35.   E. M. Prof.ª Maria da Paz Brandão Alves 5

36.   E. M. Educador Paulo Freire 6

37.   E. M. Engenheiro Henock Coutinho de Melo 6

38.   E. M. Jordão Baixo 6

39.   E. M. Karla Patrícia 6

40.   E. M. Novo Pina 6

41.   E. M. Oswaldo de Lima Filho 6

42. E. M. Poeta Paulo Bandeira da Cruz 6

43.   E. M. Prof. Enaldo Manoel de Souza 6

44.   E. M. Prof. Simões Barbosa 6

45.   E. M. Solano Magalhães 6